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Pozdrowienia z Solca (24)

Na górnym zdjęciu od lewej Paweł Polzin, Wojciech Zamorowski, na dolnym - 
Oliwier Wróblewski.

Przykłady
pociągają
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Janina i Czesław Ciesielscy ślubowali 29 października 1966 
r. w Rojewicach. Mają córkę i dwóch wnuków.

Ewa i Jerzy Foltakowie ślubowali 13 listopada 1966 r. 
w Solcu Kujawskim. Mają dwoje dzieci i czworo wnuków.

Krystyna i Szczepan Gaccy ślubowali 29 kwietnia 1967 r. 
w Solcu Kujawskim. Mają dwoje dzieci i dwoje wnuków.

Czesława i Henryk Greibichowie ślubowali 4 lutego 1967 r. 
w Solcu Kujawskim. Mają dwoje dzieci i dwoje wnuków.

Danuta i Bogusz Koperscy ślubowali 22 kwietnia 1967 r. 
w Gorzowie Wielkopolskim. Mają dwoje dzieci i dwoje 
wnuków.
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Turniej słowa

Gwiezdny
dzień

Przypominamy
i zapraszamy
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40 kilometrów 
przez Puszczę Bydgoską

Sportowy kalejdoskop
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Serdeczne wyrazy współczucia 
Państwu Pawłowi i Jolancie Czerw-

ińskim z powodu śmierci

MAMY
i

TEŚCIOWEJ

składają
KIEROWNIK I PRACOWNICY 

ŚRODOWISKOWEGO
DOMU SAMOPOMOCY

Wszystkim, którzy uczestniczyli we mszy świętej, ceremonii pogrzebowej

Śp. Seweryna Gajewskiego

Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym, Delegacjom za okazaną pomoc i wsparcie, 
przekazane wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty serdeczne Bóg zapłać

składają

RODZICE I NAJBLIŻSZA RODZINA

Strażackie konkursy

W szkole
na niebiesko

Jest praca



W związku ze skierowaną przez Panią 
Burmistrz prośbą o wyrażenie opinii nt. 
nazwy ulicy 23 Stycznia w kontekście 
wykonania ustawy z dnia 1.04.2016 r. o 
zakazie propagowania komunizmu lub 
innego ustroju totalitarnego przez nazwy 
budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 
publicznej (Dz.U. z 2016 r. poz. 744) 
uprzejmie wyjaśniam co następuje.

Jak wynika z przedłożonej przez Panią 
Burmistrz kopii protokołu nr 1 z posie-
dzenia z 5 lutego 1945 r. Miejskiej Rady 
Narodowej  cyt .  „ukonstytuowanej 
i zatwierdzonej przez przedstawicieli 
Rządu Polskiego” odnośnie do nadania 
ww. nazwy zapisano cyt. [..] wniósł 
przewodniczący o przemianowanie ulicy 
Marszałka Piłsudskiego na ulicę „23 
Stycznia” to jest dnia oswobodzenia miasta 
Solca Kujawskiego. Jednogłośnie uchwal-
ono dotychczasową ulicę Marszałka 
Piłsudskiego przemianować na ulice 23 
Stycznia”.

W tym miejscu konieczne jest przypo-
mnienie istotnych historycznych faktów.

Budowę państwa stalinowskiego 
w Polsce zapoczątkowało utworzenie 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodo-
wego (faktycznie dokonane w Moskwie, 
pod osobistym nadzorem J. Stalina) i jego 
ogłoszenie przez ZSRR oficjalną władzą na 
ziemiach zajętych przez Armię Czerwoną. 
Był to kolejny etap sowieckich działań 
przeciw prawowitym władzom Rzeczy-
pospolitej Polskiej, walczącej o niepodleg-
łość Polski od roku 1939 w ramach koalicji 
antyniemieckiej. Władze te reprezento-
wane były przez Prezydenta RP i rząd RP na 
Uchodźctwie oraz przez działające z ich 
upoważnienia struktury Polskiego Państwa 
Podziemnego w Kraju. Ogłoszenie przez 
Moskwę PKWN jedyną władzą upraw-
nioną do zarządzania terytorium RP 
zajętym przez Armię Czerwoną, oznaczało 
nowy etap zwalczania władz RP na 
uchodźctwie środkami dyplomatycznymi 

Mając na względzie przepisy ustawy 
z dnia 1 kwietnia 2016r. o zakazie propago-
wania komunizmu lub innego ustroju 
totalitarnego przez nazwy budowli, 
obiektów i  urządzeń użyteczności 
publicznej (Dz.U. poz.744), uprzejmie 
proszę o opinię, czy istniejąca w naszym 
mieście ulica  „23 Stycznia” jest nazwą 
propagującą  komunizm, w świetle niżej 
przedstawionych faktów.

Nazwa „23 Stycznia”  upamiętnia datę 
ważnego, lokalnego faktu historycznego. 
Dzień ten oznaczał  dla  soleckiej społecz-
ności  koniec  hitlerowskiego terroru 
okupacyjnego. 

Nazwę  nadano w parę dni  po 
wyzwoleniu, tj. 5 lutego 1945r., pod 
wpływem emocji, wywołanych traumą 
doświadczeń nazistowskiej okupacji, na 
wniosek przewodniczącego Miejskiej 
Rady Narodowej  w Solcu Kujawskim - ks. 
prob. fary soleckiej Franciszka Hanelta, 
reprezentującego  wspólnotę ludzi, którzy 
przeżyli okres okupacji i którzy  dziś 
powinni posiadać prawo do zachowania 
w pamięci  zbiorowej  doświadczeń 
z przeszłości (kopię protokołu z posie-
dzenia Miejskiej Rady Narodowej  z dnia 5 
lutego 1945r. przedkładam w załączeniu). 

Ks. Franciszek Hanelt  ( 1894-1971) 
z uwagi na swoją działalność patriotyczną, 
oświatową i społeczną  był osobą cieszącą 
się wielkim zaufaniem i szacunkiem, nie 
tylko wśród lokalnej społeczności. Do 
pisma dołączam notę biograficzną 
z Wikipedii dot. osoby  ks. Franciszka 
Hanelta.

Czym była okupacja hitlerowska dla 
mieszkańców Solca Kujawskiego i okolic, 
znamy z przekazów świadków tej historii 
i źródeł historycznych. Okupacja hitle-
rowska nie była jednorazowym aktem,  
lecz pięcioletnim procesem nasilającego 
się z dnia na dzień okrutnego terroru 
okupacyjnego, od 1939r. do 1945r. To 
codzienna walka  o życie. Okupacja to 
wysiedlenia i mordowanie mieszkańców 
Solca  w celu przejmowania ich majątków, 
nocne przeszukania i aresztowania, 
bezpodstawne egzekucje Selbstschutzu  
i  Sądów Specjalnych, torturowanie 
niewinnych mieszkańców oraz demorali-
zacja społeczna, głód, brud, choroby, …  

W pierwszym okresie okupacji, od  
1939r. do 1940r., w ramach akcji oczyszc-
zania miasta ze „zbrodniczych elementów 
polskich” zamordowano ponad stu 
mieszkańców Solca  Kujawskiego. 
Zbiorowa mogiła  i pomnik upamiętniający 

114  solecczan, którzy zginęli z rąk 
niemieckiego okupanta, znajduje się na 
cmentarzu parafialnym przy Kościele 
rzymskokatolickim p.w. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika w Solcu Kujaw-
skim. Miejsce straceń - ówczesne targo-
wisko miejskie zostało uwiecznione tablicą 
pamiątkową przy ul. Bohaterów Września. 
Pomordowani  w czasie okupacyjnego 
terroru solecczanie spoczywają również 
w zbiorowej mogile na cmentarzu na 
Wzgórzu Wolności w Bydgoszczy.

W latach 1939 – 1940r. w lesie w Otoro-
wie, przy szosie Bydgoszcz - Solec 
Kujawski  rozs t rzel iwano grupami 
mieszkańców Bydgoszczy i okolic, których 
zwłoki zakopywano w rowach strzelec-
kich. Dla zatarcia śladów zbrodni, w 1944r. 
zwłoki ofiar zostały przez Niemców 
spalone.  Liczba  pomordowanych w tym 
miejscu Polaków, według szacunków 
okolicznej ludności, sięga kilkaset osób 
(800), a ofiarami plutonów egzekucyjnych, 
jak  podają autorzy książki „Bydgoski 
Wrzesień”- Franciszek Bernaś i Julitta 
Mikulska-Bernaś, była głównie miejscowa 
inteligencja, cyt.: „Do utrzymywanych 
w tajemnicy miejsc kaźni w lasach pod 
Bydgoszczą i Fordonem zwożono coraz 
więcej nauczycieli, urzędników, adwoka-
tów, lekarzy, artystów i księży. Na listach 

proskrypcyjnych znaleźli się działacze 
i członkowie Związku Zachodniego oraz 
bydgoskiej straży obywatelskiej”. 

Dla upamiętnienia miejsca kaźni 
i miejsca palenia zwłok zostały  tu wznie-
sione dwa pomniki martyrologii narodu 
polskiego - mieszkańców Bydgoszczy 
i okolic.

W załączeniu przekazuję kserokopie 
kart ewidencyjnych miejsc pamięci 
narodowej, o których wspomniano wyżej, 
sporządzone przez  były Komitet Ochrony 
Pamięci Walki i Męczeństwa w Solcu 
Kujawskim. Zdajemy sobie sprawę, że 
ofiar nazistowskiej okupacji z naszego 
miasta i okolic było więcej i nigdy nie  
będziemy mieli zamkniętej listy pomor-
dowanych.

Wspomnienia  ks. F. Hanelta  i innych 
solecczan zawarto w wydawnictwie 
Towarzystwa Miłośników Solca Kujaw-
skiego pt. „Solec Kujawski w okresie 
okupacji hitlerowskiej”, którego 1 
egzemplarz załączam do niniejszego  
pisma.  Załączam również, za zgodą 
autorki P.Czesławy Berdysiak,  kopię pracy 
konkursowej pt.: Dlaczego nie chcę zmiany 
nazwy ulicy „23 Stycznia”? Jest to 
prawdziwy obraz przeszłości, spisany na 
podstawie faktów z osobistych biografii. 

Biorąc pod uwagę powyższe, proszę 
o wydanie swojej opinii w ww. sprawie.

Z poważaniem
BURMISTRZ

Teresa Substyk

Pismo burmistrza
do Instytutu Pamięci Narodowej

Odpowiedź
Instytutu Pamięci Narodowej



i  propagandowymi oraz nowy etap 
niszczenia podziemnych struktur władzy 
cywilnej (Delegatura Rządu) i wojskowej 
(Armia Krajowa) środkami militarnymi 
i policyjnymi. W następstwie działań 
J. Stalina w miejsce PKWN utworzony 
został marionetkowy Rząd Tymczasowy 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Zatem podkreślić należy, że w tym 
czasie gdy obradowała Miejska Rada 
Narodowa w Solcu Kujawskim (styczeń 
1945 r.) jedynym, legalnie działającym 
i powszechnie uznawanym na forum 
międzynarodowym rządem polskim był 
Rząd Rzeczypospolitej Polskiej na 
Uchodźctwie. Nie był nim natomiast Rząd 
Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej – 
określany w protokole mianem „Rządu 
Polskiego”.

Nie można wykluczyć, że radni 
Miejskiej Rady Narodowej, w tym 
przewodniczący tej Rady ks. prof. Hanelt 
Franciszek, podczas podejmowania 
decyzji o nadaniu nazwy 23 Stycznia nie 
mieli wiedzy nt. rzeczywistych intencji 
kolejnego okupanta, jednak nie zmienia to 
faktu, że nazwa ta bezpośrednio nawiązuje 
do zajęcia Solca Kujawskiego przez Armię 
Czerwoną i określa to zdarzenie „dniem 
oswobodzenia”.

Zgodnie ze Słownikiem Języka 
Polskiego termin oswobodzić znaczy tyle, 
co „przywrócić wolność komuś”.

Dzis ie jsza  wiedza  h is toryczna 
i zachowane źródła w sposób oczywisty 
nie pozwalają traktować powyższej daty 
w kategoriach „dnia oswobodzenia”. 
W latach 1944 – 1945 r., wbrew nadziejom 
Polaków oczekujących odbudowy 
wolnego kraju po likwidacji okupacji 
niemieckiej, Armia Czerwona była siłą, 
która uniemożliwiła odbudowę suwe-
rennej Rzeczypospolitej Polskiej na jej 
terytorium. Była narzędziem wymuszonej 
przemocą, ponownej aneksji niemal 
połowy terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej do ZSRS i zarazem narzędziem 
zniewolenia całej reszt kraju – na zachód 
od linii Bugu. Związek Sowiecki uniemo-
żliwił powrót władz Rzeczypospolitej 
Polskiej do kraju. Zbudował alternatywną 
strukturę państwową, zdominowana przez 
ludzi w pełni podporządkowanych 
polityce i woli J. Stalina. Armia Czerwona 
zapewniła ochronę dla realizacji wrogiej 
wobec Rzeczypospolitej Polskiej polityki 
Stalina, ukierunkowanej na pełne podpor-
ządkowanie terytorium kraju ośrodkom 
decyzyjnym w Moskwie oraz budowę 
w nim totalitarnego państwa komuni-
stycznego.

Należy pamiętać, że zajęcie ziem 
polskich przez Armie Czerwoną zapocz-
ątkowało zarazem nowy okres martyrolo-
gii narodu polskiego, zaznaczony setkami 
tysięcy pomordowanych, więzionych 

i wysyłanych do gułagów. W całym kraju 
Armia Czerwona zaznaczyła swój szlak 
licznymi przejawami gwałtu i bezprawia, 
a ziemie polskie stały się przedmiotem 
rabunków i dewastacji, dokonywanych 
przez wyspecjalizowane oddziały sowiec-
kie, wywożące dobra kultury, mienie 
ruchome i elementy infrastruktury do 
ZSRS.

Działania podejmowane przez ZSRR 
w latach 1944-45 nie były „oswobodze-
niem” Polski, lecz ponowna aneksja niemal 
połowy terytorium Rzeczypospolitej 
polskiej i zniewoleniem całej reszty 
państwa w ramach stalinowskiego systemu 
władzy, siłą narzuconego Polsce. Zmiana 
zniewolenia pod okupacją niemiecką (pod 
władzą A. Hitlera), na inną formę zniewo-
lenia (pod władzą J. Stalina), w zgodzie 
z językiem polskim i z faktami nie może 
być określona oswobodzeniem. W jej 
wyniku, po wyparciu Niemców Armia 

Czerwona NKWD i inne służby sowiec-
kie – wbrew nadziejom Polaków – nie 
pozwoli ły  na odbudowę państwa 
suwerennego i wolnego. W oparciu 
o terror i przemoc zbudowały struktury 
państwowe w pełni zależne od ośrodków 
decyzyjnych w Moskwie.

W ocenie Instytutu Pamięci Naro-
dowej – Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciw Narodowi Polskiemu nazwa 
powyższa powinna zostać zmieniona, 
jako wypełniająca normę art. 1 Ustawy 
o zakazie propagowania komunizmu lub 
innego ustroju totalitarnego przez nazwy 
budowli, obiektów i urządzeń użytecz-
ności publicznej (Dz.U. RP z 2016 r. poz. 
744).

Z poważaniem

Dyrektor Biura 
Upamiętniania Walk i Męczeństwa

Adam Siwek

W ramach obchodów Międzynaro-
dowego Dnia Książki dla Dzieci bibliotekę 
odwiedzili najmłodsi czytelnicy z przed-
szkola Reksio. Wszystkie pięciolatki 
obejrzały przygotowane przez biblioteka-
rzy przedstawienie i wykonały kolorowe 
rybki. Z kolei z przedświąteczną wizytą 
dzieci z Przedszkola Promyczek odwiedzili 
pracownicy biblioteki. Kurczak i zając 
przedstawiły świąteczną historię i zadały 
dzieciom zagadki.

mmm
Kolejne dwa spotkania Komputero-

wego Klubu Seniora wtajemniczyły 
wcześniej urodzonych w arkana Internetu. 

mmm
Dzięki współpracy z Wojewódzką 

i Miejską Biblioteką Publiczną w Byd-
goszczy młodzież soleckich szkół mogła 
wziąć udział w spotkaniu autorskim 
z Agnieszką Kosińską.  Wieloletnia 
współpraca z Czesławem Miłoszem 
zaowocowała napisaniem książki pt. 
Miłosz w Krakowie. Opowieść o życiu 
i twórczości jednego z najwybitniejszych 
polskich autorów spotkała się z zaintere-
sowaniem młodzieży, czego przejawem 
były liczne pytania zadawane autorce. 

mmm
Na cotygodniowych zajęciach Klubu 

Rodzinnego dzieci wykonywały prace 
plastyczne. Przedstawienie pt: “Złota 
rybka”, przygotowywanie świątecznych 
ozdób były okazją do dobrej zabawy.

mmm
Wtorki 11.00 -  j. angielski dla dzieci do 

lat 5.
mmm

Środy 16.30 - Klub Rodzinny Gryland-
ia #4.

mmm
23 kwietnia - Światowy Dzień Książki 

i Praw Autorskich - zdjęcia z książką 
w bibliotece od poniedziałku.

mmm
28 kwietnia 18.00 Zabookowani 

Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych -  
książka “Pokój”. 

mmm
Od 8 maja Tydzień Biblioteka moc 

atrakcji dla Czytelników i spotkania 
autorskie. 

mmm
Więcej informacji o bibliotece na 

stronie internetowej: www.biblioteka. 
soleckujawski.pl oraz profilu na faceboo-
ku: www.facebook.com/Biblioteka 
SolecKujawski.

W 2020 r. odbędzie się kolejna edycja 
Powszechnego Spisu Rolnego. Główny 
Urząd Statystyczny chcąc się do tego jak 
najlepiej przygotować przeprowadza 
konsultacje społeczne dotyczące zakresu 
informacji, które będą zbierane w przyszł-
ym spisie. Udział w konsultacjach polega 
na wypełnieniu kwestionariusza dostę-
pnego na stronie GUS www.stat. gov.pl 
oraz stronach urzędów statystycznych, 
informuje dyrektor Urzędu Statystyczne-
go w Bydgoszczy.

Fiszki z biblioteki

Spis rolny -
- konsultacje
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